
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 419                                      DATA 03/09/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 90                  DEL 03/09/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. PAOLA CAMPION DELLO 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO SANTILLI - CAMPION DI TORINO, PER ASSISTENZA 

LEGALE PER RICORSO CON RECLAMO AVANTI ALLA CTP DI TORINO 

DELL'IMMOBILIARE DI IL POGGIO. 

IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z1E32EBA75            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. PAOLA CAMPION DELLO 

STUDIO LEGALE ASSOCIATO SANTILLI - CAMPION DI TORINO, PER ASSISTENZA 

LEGALE PER RICORSO CON RECLAMO AVANTI ALLA CTP DI TORINO 

DELL'IMMOBILIARE DI IL POGGIO. 

IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: Z1E32EBA75            

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di settembre il  giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

-   CC.N. 5 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 

- ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

-   CC N. 10 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.” e s.m.i. 

-  GC n. 9 del 01/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” 

-  GC n.29 del 08/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, “PIANO DEGLI 

OBIETTIVI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE GC N. 21 DEL 08/03/2021 AVENTE 

OGGETTO "ESAME ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO 

DELLE PERFORMANCE ANNO 2021"- INTEGRAZIONI” 

 
Considerato che il Comune di Bricherasio in data 23/12/2020 con protocollo n. 12436 in 

applicazione dell’art. 1 commi dal 639 e successivi della L. 147/2013, ha accertato un omesso 

versamento nell’anno 2015 dell’imposta IMU da parte dell’IMMOBILIARE IL POGGIO snc di 

Cangianello Carmela emettendo l’avviso di accertamento di insufficiente/omesso versamento 

dell’imposta Municipale Propria n. 175/2020 anno d’imposta 2015; 

 

Rilevato il provvedimento è stato notificato con atto giudiziario spedendolo in data 28/01/2021 

e che in data 02/02/2021 è stato ritirato dal collaboratore dell’Immobiliare Il Poggio snc;  

 

Visto che in data 02/04/2021 con protocollo n. 3622 questo Ente riceveva il Ricorso con istanza 

ai sensi dell’art. 17-bis del D. Lgs. N. 546/92 avanti la Commissione Tributaria Provinciale di Torino, 

dai soci amministratori della società IMMOBILIARE IL POGGIO snc di Cangianello Carmela avente 

sede legale in Poggiomarino – Via Galimberti n. 44 – P. Iva: 05227470639, rappresentati e difesi dal 

Dott. Commercialista Carlo Verde e Avvocato Dott.ssa Anna Maria Argentino, ed elettivamente 

domiciliati presso lo studio sito in Napoli, Via San Pasquale a Chiaia n. 48, avverso il Comune di 

Bricherasio, nella persona del Sindaco pro-tempore, per: 



“......... l’annullamento dell’avviso di accertamento per omesso versamento IMU n. 175 del 23 

dicembre 2020. Prot. 12436 del 23.12.2020 e notificato in data 02.02.2021 per intervenuta 

prescrizione mediante una discussione della controversia in pubblica udienza”. 

 

Visto che con propria determinazione n. 49 del 20.04.2021 (R.G. n. 201 del 20.04.2021) si è 

provveduto ad incaricare l’avvocato Paola CAMPION dello Studio Legale Associato Santilli – 

Campion di Torino per la redazione della comunicazione di diniego del ricorso con istanza ex art. 

17 bis D.L. n. 546/1992 avanti la CTP di Torino presentato dall’Immobiliare Il Poggio snc, inviata  

con mail certificata in data 05.05.2021 e ricevuta dalla ditta anzidetta nella medesima.  

 

Considerato che la società, entro i termini di legge ha provveduto a depositare in Commissione 

Tributaria provinciale di Torino in data 23.07.2021 il ricorso n. 610/2021; 

 

Ritenuto pertanto opportuno costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri interessi e per 

sostenere la legittimità delle proprie pretese impositive; 

 

Rilevato che nell’ambito della struttura organizzativa di questa Amministrazione non 

è presente alcuna figura professionale che possa rendere la prestazione professionale in 

questione, in quanto trattasi di rappresentanza in giudizio; 
 

Considerato inoltre la particolare importanza e complessità della materia che richiede specifica 

competenza, si ritiene necessario incaricare idoneo legale tributarista, nella persona dell’Avv. Paola 

Campion, già incaricato della redazione della comunicazione di diniego del ricorso con istanza ex 

art. 17-bis D.L. n. 546/1192 avanti la CTP di Torino. 

 

Visto che l’ufficio ha provveduto a richiedere all’Avv. Paola Campion, facente parte dello 

Studio Legale Associato Santilli – Campion, con sede in Torino, Via G. B. Vico n. 10, la quale ha 

predisposto un preventivo di spesa, acquisito al protocollo n. 8843 del 30.08.2021, in € 800,00 oltre 

al rimborso forfettario del 15% oltre IVA 22% e CPA 4% per un totale complessivo di € 1.161,44; 

 

Visti: 

-   l'art. 17 c. 1 lett. d) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 che esclude dall'ambito di applicazione del 

Codice i servizi di rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni in procedimenti 

giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche; 

-   l’art. 4 del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 in base al quale l'affidamento dei contratti pubblici 

aventi ad oggetto servizi esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione del codice, 

avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

-  le linee guida ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera 907 del 24 ottobre 2018; 

 

Ritenuto di affidare direttamente all’avvocato Paola CAMPION l’incarico per la 

costituzione in giudizio e la redazione delle difese del ricorso n. 610 depositato in 

Commissione Tributaria Provinciale di Torino in data 23/07/2021 e di impegnare la 

relativa spesa;  

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva dell’avvocato Paola CAMPION; 

 

Vista la determinazione ANAC n. 559 di data 31 maggio 2017 dalla quale emerge che 

gli appalti di servizi di cui all’art. 17, ivi inclusi gli appalti di servizi legali, sono da 

assoggettare alla disciplina sulla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.n. 136/2010 poiché 

ineriscono l’utilizzo di fondi pubblici e dato atto che il procedimento di cui trattasi è stato 

registrato presso l’ANAC e contraddistinto dal seguente CIG n. Z1E32EBA75; 

 



Dato atto che l’Amministrazione è tenuta ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

s.m.i. a pubblicare i dati relativi agli incarichi di consulenza dalla stessa affidati sul sito 

istituzionale, alla sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Consulenti e 

Collaboratori”; 

 
Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di affidare, per i motivi in premessa esposti, l’incarico per la costituzione in giudizio e la 

redazione delle difese del ricorso n. 610 depositato in Commissione Tributaria Provinciale di 

Torino in data 23/07/2021, all’Avvocato Paola CAMPION, facente parte dello STUDIO LEGALE 

ASSOCIATO SANTILLI - CAMPION, con sede in Torino - Via G. B. Vico n. 10, promosso 

dall’IMMOBILIARE IL POGGIO; 

 
2. di imputare la spesa presunta, ammontante a €.920,00, oltre a € 36,80 per CPA 4% e € 

210,50 per IVA 22%, per un totale di € 1.167,30 alla Voce 800 Cap. 20 Art. 99 “Spese per 
liti, arbitraggi e consulenza a tutela delle Ragioni del Comune Risarcimento Danni” – 
codice 01.11.1 del bilancio di previsione 2021, disponibile; 

 

3. Di dare atto che si provvederà ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. alla 

pubblicazione dei dati relativi all’incarico sul sito istituzionale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Consulenti e Collaboratori” 

 

IL RESPONSABILE IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

Z1E32EBA75 2021 534 01111 800 20 99 U.1.03.02.11.006 1.167,30 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario   entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


